1. Apud Cornel. a Lap. *Comm. in Luc. II.*

2. Multa egit, multa dixit Christus per 30 annos, sed hæc omnia hæc gnome conclusit Lucas: *Et erat subditus illis.* Præclarum elogium religiosi est. Tota vita fuit superioribus suis obediens et subditus. — Ratio a priori est, *prima*, quia qui obedit Superiori, obedit Deo; superior enim est vicarius Dei, juxta illud Christi: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit.* Luc. x. Unde S. Basilius, in *Constit. monast.*, cap. xxii: « Antistes, ait, nihil aliud est, quam is qui personam Christi sustinet, et sequester est inter Deum et homines, eorum qui in ipsius officio sunt, salutem sacrificans Deo. » Et S. Benedictus, in *Regula*: « Obedientia, ait, quæ majoribus præbetur, Deo exhibetur. S. Bernardus, *De Præcepto et Dispens.*: « Quem, inquit, pro Deo habemus, tanquam Deus, in iis que aperte non sunt, contra Deum, audire debemus. » Obediens ergo, dum quid præcipis superior, putet id Deum sibi præcipere, ac tanquam Deo alacriter obediat. — *Secunda*, quod obedientia nobilissimas hominis potentias, scilicet voluntatem et judicium, Deo in holocaustum offerat et mactet, dum eas abnegat, et superiori suo, loco Dei resignat. Unde S. Gregorius, lib. XXXV *Moral.*, cap. x. explicans illud, I. *Reg. xv*, *Melior est obedientia quam victimas*, rationem hanc dat: « Quia, inquit, per victimas aliena caro, per obedientiam voluntas propria mactatur. — » *Tertia*, quod obedientia omnia opera que ex ea fiunt, faciat aurea, et valde meritoria. Quocirca S. Franciscus, ait Bonaventura in Vita ejus, c. vi, generalis cedens officio, guardianum petiit, cuius voluntati per omnia subjaceret. Tam enim uberem esserebat sanctæ obedientiæ fructum, ut eis qui jugo ipsius colla submitterent, nihil temporis sine lucro transiret. Unde et Fratri, cum quo solitus erat ire, semper obedientiam promittere con-

Sea para nosotros por tanto inviolable ley la de la obediencia, sometiendonos fielmente à Dios y à nuestros superiores todos como Jesus se sometió à Maria y à José. De este modo nos unirémos à este amable Salvador en la reparacion que à su Padre hizo por la de-

sueverat, et servare. — *Quarta*, quod obedientia sit mater virtutum omnium. Unde S. Gregorius loco jam citato: Sola, inquit, virtus est obedientia, quæ virtutes cæteras menti inserit insertasque custodit. — *Quinta*, quod Deus per superiores subditum obedientem certo et secure regat, rectaque dirigat ad portum salutis æternæ. Unde Climacus, *Gradu 4*: « Obedientia, inquit, est perfecta abnegatio propriæ animæ et proprii corporis, mors voluntaria, vita sine sollicitudine, navigatio sine damno, sepultura voluntatis, vita humilitatis, et quasi si quis dormiendo iter faciat. » Idemque addit: « Vivere in obedientia nihil aliud esse, quam suum onus aliorum humeris imponere natate super aliorum ulnas et sustentari in aquis, ne mergamur, sed sine periculo hoc grande pelagus hujus vite transeamus, et quidem brevissima navigatione. — Quocirca Christus maluit vitam perdere, quam obedientiam: *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Sed audi tantæ obedientiæ præmium: *Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genua flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum.* Philipp. II. 8. An non ergo *vir obediens loquetur victoriam?* Prov. xxi, 28 (CORNEL A LAP. *Comm. in Luc. II, 51*). — *Et erat subditus illis.* — 1º En exemplum obedientiæ, non tantum pueris, — non tantum domesticæ familiæ, — sed et societati civili, totique humano generi præstitum. — 2º In obedientia auctoritati præstita, fundamentum ordinis ac proin felicitatis omnis consistit. — 3º In hoc simplici verbo *erat subditus illis*, plurima continentur, quæ positæ nonnullis questionibus perpendi poterunt. -1) Quis obedi? -2) Quibus personis? -3) Quando? -4) Quamdiu? -5) Quibus in rebus? -6) Quoniam modo, tum quoad executionem externam, tum quoad internam intentionem, atque submissionem voluntatis et intelligentiæ? -7) Quare demum ita obedit ille qui omnibus imperare deberet?... Nonne ut mundum, per inobedientiam perditum atque subversum, ad obedientiam revocando repararet? *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Phil. II, 8 (SCHOUPE, *Evang. illustr. Dom. infra oct. Epiph.*).

sobediencia de nuestros primeros padres, de este modo contribuimos por nuestra parte à la prosperidad temporal de nuestras familias y de nuestros conciudadanos, de este modo por fin, aseguraremos nuestra salvacion infaliblemente, sobre todo si à la obediencia unimos la humildad de cuya virtud nos dió tambien Jesus ejemplo descendiendo con María y José, à Nazaret<sup>1</sup>. ¿ Mas como

1. *Et erat subditus illis.* Quibus subditus, nisi parentibus? Quis autem subditus, nisi Jesus Christus? Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse æqualem Deo. Cur ergo illis subditus, qui longe infra formam Dei erant; nisi quia semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, cujus formæ parentes erant? Erat ergo subditus Deus hominibus, magnus parvis, potens infirmis. Audient hoc subditi, et subditi esse non dedignantur: Siquidem omnibus prælatus, subditus fieri non est dignatus. Erubescant igitur idiotæ adversus episcopos suos et patres spirituales rebellantes; cum Jesus major obsecundaverit minoribus, Deus hominibus. Erubescant superbi suis superioribus non obtemperantes; quorum superbia hinc confunditur, quorum rebellio damnatur; cum Dominus universorum non solum pauperi matri, sed et fabro obediverit lignario. Non enim dixit evangelista: Erat subditus matri; aut, erat subditus ei; sed: *erat, inquis, subditus illis.* Quibus? Nonne parentibus, et tam Josepho quam Mariæ? Dubio procul. Erubescant igitur et pueri omnes et adolescentes, qui monita negligunt parentum ad virtutes extimulantium; cum ipse Christus ad tempus, Patris sui cælestis reliquerit negotium, ut obediret non solum matri, verum etiam putativo patri; et ne quam præberet speciem filii immorigeri, omnia; quæ filii debent parentibus, impendebat eis obsequia; nec secus sum putativum patrem, quam si ipsius secundum carnem pater extitisset, venerabatur, eique obediebat, non ex infirmitate aut necessitate, sed pietate. Nam legi de honoratione parentum conscriptæ non erat adstrictus, nec de necessitate præcepti subjectus; sed supra legem a Deo Patre constitutus, non solum secundum divinitatem, verum etiam secundum humanitatem ut a Verbo æterno assumptam, et toti creature prælatam. Nihilominus parentibus subjectus esse voluit, quo pueris omnibus formam et exemplum exhiberet, quanto studio, quantumque reverentia suis debeant similiter obsequi parentibus. Quapropter discant hinc pueri omnes et adolescentes non modo honorare pa-

conseguirémos poseer y perfeccionar estas dos virtudes? Esto es lo que María va por su parte à enseñarnos.

II. *Leccion que nos de Mariá en su retiro de Nazaret.* — De regreso de su viage à Jerusalem é instalada y en su humilde habitacion de Nazaret, Mariá comenzó su vida ordinaria, cuidando de su po-

rentes et seniores; sed illis etiam parere et obedire, cum omni subjectione et reverentia. Hoc enim est, quod in hodierno Evangelio Dominus exemplo suo docet. Hoc est quod alibi præcipit, dicens: Honora patrem et matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus dabit tibi. Parentum autem nomine, non li solum accipiendi sunt, ex quibus prognati secundum carnem sumus, verum etiam omnes, qui præsent, sive sint pastores, et episcopi, sive reges et principes, aut quicumque tandem alii magistratus. Omnis enim potestas a Deo est, Rom. xiii; et qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Quamobrem utrique potestati duplex hic honos debetur, et venerationis et subsidii. Cui tributum, tributum, dicit Paulus; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem; nemini quicquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. — Peccant igitur contra præceptum hoc, qui vel decimas negant episcopis et pastoribus, vel tributis et vectigalibus principes suos fraudent, vel utrisque dicto audientes non sunt; cum etiam illis dyscolis obedire Petrus jubeat. I. Petr. 2. Mahis etiam peccant, qui non ipsi modo non honorant, verum et alios hab honorandis illis avocant, dum illos judicant, a quibus ipsos judicatos oportuit; dum eorum existimationi detrahunt; dum falsis etiam plerumque criminationibus famam eorum prosciunt et laerant; dum quicquid ab illis statuitur, id seors interpretantur, et que non intelligunt, ea sæpe reprehendunt, neque ferre possint, si, qui cum potestate versantur, fuerint in aliquo delicto præoccupati, cum, si ipsi eodem loco essent, multo fortasse graviora patrent. Ferenda sunt a subditis, eorum, qui præsent, errata. Non est ab ove judicandus pastor; divino pleraque judicio sunt reservanda: Domini enim est, cui stat, aut cadit. Rom. xiv. — Multo gravissime vero peccant contra præceptum hoc, qui eos, ex quibus interrogare sunt jussi de semitis antiquis, cum ipsi contemnant, tum in aliorum contemptum adducere conantur; quicquid sancitum ab illis, et tot seculorum usu in Ecclesia Dei receptum est et approbatum, id unotraditionum humanarum nomine rejiciendum esse docent; sanc-

bre y modesto ajnar y procurando nada faltase á Jesus y á José, procurándoles cuanto ella podia proporcionarles. Mas, sabeis cual era su ocupacion mas asidua, ocupacion que no sabia dejar aún enmedio de sus demás que haceres? El Evangelio nos la descubre en estas palabras: *La Madre de Jesus conservaba todas estas cosas*

los Patres omnes pro nihilo docunt; sibi ipsis nihil non tribuant; illis contra nihil non detrahunt; rident jejunia, rident vota, rident sacrificia; quin et ipsa ludibrio sunt sacramenta. Denique quaecumque mille quingentis annis et deinceps per apostolos, et eorum successores, et oecumenica concilia pie sunt instituta, cachinnis omnia prosequuntur. Atqui non ita exemplum Christi non hodierno Evangelio, non ita nos scriptura docet: Interroga, inquit, patrem tuum, et annuntiabit tibi: majores tuos, et dicent tibi: Ne transgrediaris terminos, quos posuerunt patres tui. Qui dissipat sepem, mordebit eam coluber. Deut. xxxii; Prov. xii; Eccl. x. Quam graviter autem istos momordit coluber; qui dissipare sepem, hoc est, omnia Ecclesie dogmata, omnes institutiones ab apostolis et apostolicis viris fundatas, convellere et labefactare sunt conati, qui pleraque non aliam ob causam contemnunt et rejiciunt, quam quod ita sunt a sanctis patribus quamvis summa ratione constituta, verbi gratia: Visum fuit patribus, et ab ipsis etiam apostolis institutum, ut sextis feriis a carnibus abstineretur, quo grata fieret ejus rei reconditio, quemodo Verbum caro pro nobis factum, sexta feria grave crucis pertulit supplicium, et mortem acerbissimam appetivit. Illi in contemptum patrum, nulla prorsus necessitate cogente, eo die carnibus vescuntur. Denique quicquid a sanctis patribus, quacumque tandem de re, quamlibet pie constitutum est, contra id omne pedibus et manibus obnixi venire conantur. Quid est, si hoc non est gravissime contra Christum, qui in hodierno Evangelio subditus erat parentibus, et contra divinum illius præceptum peccare, quo patrem et matrem honorare jubetur? *Audí, fili mi*, dicit Spiritus Dei, Prov. i, *disciplinam patris tui, et ne ámitas legis matris tuæ*. Pater noster Deus est, hujus disciplinam ut audiamus præcipit. Sed nunquid hoc satis fuerit, si nos diligere Deum, si præceptis ejus obtemperare, si disciplinam ejus audire dicamus? Minime gentium. Mater nostra Ecclesia est; hujus legem si dimiserimus, si morem illi non gesserimus, si nos ab illius unitate segregaverimus, frustra nos audivisse patris disciplinam gloria-

*en su corazón* ¿Qué cosas? me preguntareis. Pues todo lo que hacia su divino Hijo, todo lo que El llevaba á cabo por la salvacion y redencion de los hombres. Así es que María conservaba en su corazón la noticia que el ángel le diera de que el Hijo del Altísimo se haria hombre en sus purísimas entrañas; guardaba y conservaba en su corazón el recuerdo de los humillaciones y sinsabores que precedieron al nacimiento de su divino Hijo, acaecido por fin en la es-

timur; Erimus enim ii, quos vocat propheta Is. xxx, filios desertores, de quibus etiam alio loco scriptum est, Psal. xvii: *Filii alieni mentiti sunt mihi*. Nam ut alia omnia, sic hoc quoque præclare Cyprianus, *De simplicitate prælatorum*: « Ecclesia, inquit, est, que nos Deo servat, que filios regno, quos generavit, assignat. Quisquis ab Ecclesia segregatus adultere jungitur, a promissis Ecclesie separatur, nec pertinet ad Christi premia, qui relinquit Ecclesiam Christi; alienus est, profanus est, hostis est, habere jam non potest Deum Patrem, quia Ecclesiam non habet matrem. » Sic igitur Patrem nostrum Deum honoremus, a suo matrem Ecclesiam honore non fraudemus. Sic Patris nostri disciplinam audiamus, ut matris quoque legem ne dimittamus; quam qui non audit, eum Deus haberi vult tanquam ethnicum et publicanum, Matth. xviii; non agnoscit eum pro filio, qui quam sibi sanguine suo mundatam copulavit, sponsæ suæ Ecclesie non obtemperat, cujus contemptus ad Patris contemptum redundat. Sic enim loquitur Deus, Luc. x: *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit*. Et ad Samuellem, I. Reg. viii: *Non te spreverunt, sed me, ne regnem super illos*. — Discant ergo hinc non solum pueri et adolescentes suis parentibus et superioribus; verum etiam oviculæ suis pastoribus, adeoque omnes fideles suis ordinariis episcopis debitum deferre honorem ac obedire. Rursus vero discant hinc superiores non superbire, cum nonnunquam accidat, ut ille, qui subjectus est, et major sit et melior eo, qui sibi videtur esse prepositus. Quam facillime enim animadverti potest in Jesu subditio et Josepho prælato, sepe fieri, ut majoris meriti sit subditus quam prælatus. Ecce Joseph habet subditum, quem omnium rerum universitas habet Dominum. Quod cum intellexerit dignitate sublimior, non elevabitur superbia ex eo, quod major est, sciens sibi meliores esse subjectos, quemodo et Jesus Josepho erat subditus (EISENGREIN, l. c.).

pantosa desolacion y miseria del establo de Belen, durante la noche y en lo mas crudo del invierno; conservaba en su corazon el recuerdo del cántico de los ángeles y la milagrosa visita de los Magos; guardaba en su corazon la terrible profecia de Simeon, la orden que recibiera de huir à Egypto y la de su regreso, la perdida que acababa de experimentar y el hallazgo de Jesus en el Templo, enemigo de los doctores, que se hallaban asombrados y llenos de admiracion al escuchar sus palabras en las que descubrian un rayo de su divinidad. Hé aquí lo que Maria conservaba en su corazon gustando de recordarlo, y notad que dice el Evangelio que todo esto lo *conservaba en su corazon* y no en su espíritu. Esto es, que Maria no solo se acordaba de estas cosas, sino que las meditaba que se penetraba de las mismas, que sacaba de ellos luces con que iluminaba su inteligencia y alimento para su alma.